MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Vila Velha de Ródão | Rua de Santana, 6030 – 230 Vila Velha de Ródão | NIPC: 506 642 798
E-mail: geral@cm-vvrodao.pt |Website: www.cm-vvrodao.pt | Telef.: +(351) 272 540 300

DI001V01 Página 1 de 2

Brasão ou

Logótipo

ATA N.º 3

 --------- Reunião do júri do procedimento para recrutamento de dois postos de trabalhos na

carreira e categoria de Assistente Operacional (1 motorista e 1 serviços gerais) por recurso à

mobilidade entre órgãos ou serviços ----------------------------------------------------------------------------

----------Aos dezasseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro pelas 10 horas, no edifício

dos Paços do Município de Vila Velha de Ródão, reuniu o júri do procedimento de contratação

acima referido, nomeado por despacho nº 038/2024, do Sr. Presidente de Câmara Municipal de

Vila Velha de Ródão, de 26 de fevereiro de 2024, constituído da seguinte forma: -------------------

Presidente: Luís Filipe Brazão de Nóbrega, chefe da Divisão de Obras, Urbanismo e Ambiente na

Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão; 1.º Vogal efetivo: Manuel Ricardo Grilo Barata,

Dirigente Intermédio de 3.ºGrau, no Setor de Obras de Administração Direta na Câmara

Municipal de Vila Velha de Ródão e 2.º Vogal efetivo, Hermínia Maria Cruz Dias, Técnico

Superior (Gestão de Recursos Humanos) na Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão. ----------

A presente reunião teve como objetivo proceder à avaliação curricular dos candidatos admitidos

e ao agendamento da Entrevista de Avaliação de Competências. ----------------------------------------

I. De acordo com o definido no ponto 4. da 1ª ata, o Júri procedeu à avaliação curricular,

tendo como base a seguinte fórmula: AC= FP(40%) + EAC(45%) + AD(15%)-----------------

Da aplicação dos critérios e parâmetros que integram a Avaliação Curricular resultou a

pontuação a seguir indicada: ----------------------------------------------------------------------------------

Serviços Gerais: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Avaliação Curricular AC = FP (40%) + EAC (45%) + +AD (15%)

Candidatos FP (40%) EP (45%) AD (15%) Nota Final

Luísa Maria da Ressurreição Gomes 0 20 14 11,1

Motorista de Pesados: --------------------------------------------------------------------------------

II. Relativamente à avaliação dos concorrentes a motorista de pesados, o júri constatou

que: -------------------------------------------------------------------------------------------

Avaliação Curricular   AC = FP (40%) + EAC (45%) + +AD (15%)

Candidatos FP (40%) EP (45%) AD (15%) Nota Final

Luís Aleixo Chumbeiro Marcelino 10 20 14 15,1

Márcio Filipe Rodrigues Sousa 10 20 14 15,1

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Vila Velha de Ródão | Rua de Santana, 6030 – 230 Vila Velha de Ródão | NIPC: 506 642 798
E-mail: geral@cm-vvrodao.pt |Website: www.cm-vvrodao.pt | Telef.: +(351) 272 540 300

DI001V01 Página 2 de 2

Brasão ou

Logótipo

a) O concorrente Luís Aleixo Chumbeiro Marcelino apresentou a descrição das suas

anteriores “Classificações de Serviço/Avaliações de Desempenho”, mas não sob a

forma quantitativa. Face ao contexto e assumindo que o “Desempenho adequado”

corresponde a uma avaliação final de desempenho positivo de 2 a 3,999”), o júri

decidiu atribuir a classificação de 14 valores, no parâmetro Avaliação de

Desempenho; ----------------------------------------------------------------------------

b) O concorrente Márcio Filipe Rodrigues Sousa apresentou uma declaração para

comprovar a experiência profissional, contudo a mesma não indica desde quando

exerce a atividade. Analisados os documentos constantes na candidatura,

nomeadamente Carta de Condução e Curriculum Vitae, o júri decidiu atribuir-lhe a

classificação de 20 valores, no parâmetro Experiência Profissional.----------------------

III. Foram admitidos à entrevista os candidatos seguintes: -------------------------------------------

Serviços Gerais: ------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Luísa Maria da Ressurreição Gomes ----------------------------------------------------

Motorista de Pesados: ----------------------------------------------------------------------------------------

1. Luís Aleixo Chumbeiro Marcelino--------------------------------------------------------

2. Márcio Filipe Rodrigues Sousa------------------------------------------------------------

IV. Dar cumprimento ao disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 17.º da Portaria 233/2022,

de 09 de setembro, e proceder á aplicação do método de seleção “Entrevista de

Avaliação de Competências”, no dia 29/05/2024, a partir das 10 horas no Edifício Paços

do Concelho da Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão.--------------------------------------

--- As presentes deliberações foram tomadas por unanimidade, e nada mais havendo a tratar,

deu o Júri, por encerrada a reunião, do que para se constar se lavrou a presente ata que vai ser

lida e assinada por todos os membros do júri presentes: ---------------------------------------------------

Presidente (Luís Filipe Brazão de Nóbrega)

1.º Vogal (Manuel Ricardo Grilo Barata)

2.º Vogal (Hermínia Maria Cruz Dias)

		2024-05-16T10:08:19+0100

		2024-05-16T10:11:28+0100

		2024-05-16T10:42:06+0100